
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,773,206 9,640,759 132,447

1.지방자치단체이전수입 1,000 0 1,000

1.교육경비보조금 1,000 0 1,000

1.기초지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_2추)생활폐기물 적재함 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 9,756,208 9,632,405 123,803

1.교육비특별회계전입금수입 9,756,208 9,632,405 123,803

1.사립학교보조금수입 9,756,208 9,632,405 123,803

1.인건비재정결함보조금 4,992,812 5,311,597 -318,785
인건비재정결함보조금 : -318,785,000원 * 1개

교 =
-318,785,000

2.운영비재정결함보조금 1,042,983 1,043,067 -84운영비재정결함보조금 : -84,000원 * 1개교 = -84,000

3.목적사업비보조금 3,720,413 3,277,741 442,672
(성립전_2추)2023학년도 1차 도시형고 기숙사 

운영비 : 1,792,000원 * 1개교 =
1,792,000

(성립전_2추)기숙사 인건비(맞춤형) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 4,658,000

원 * 1개교 =
4,658,000

(성립전_2추)3~5월 급식종사자 인건비 : 

76,487,000원 * 1개교 =
76,487,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 14,326,000원

 * 1개교 =
14,326,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,364,000원 * 1개교 =
1,364,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 3,300,000원

 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 : 1,190,000

원 * 1개교 =
1,190,000

(성립전_2추)2023년교직원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)무료급식비1차(100일) : 

135,896,000원 * 1개교 =
135,896,000

(성립전_2추)친환경트랙조성사업비 : 

180,260,000원 * 1개교 =
180,260,000

친환경트랙조성사업비 : -35,674,000원 * 1개

교 =
-35,674,000

(성립전_2추)전국체전대표선수훈련비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)전국체전대표선수훈련비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)CCTV 개선사업비 : 2,800,000원 *

 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)수능시험장 방송시설지원금 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_2추)중등기초학력 강사비  : 

2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000
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(성립전_2추)원스톱학교안전 시설개선지원금 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)사립학교급식환경개선사업비 : 

3,460,000원 * 1개교 =
3,460,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

12,735,000원 * 1개교 =
12,735,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리지원금 : 

1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)수능시험장학교운영비 : 

16,938,000원 * 1개교 =
16,938,000

(성립전_2추)동계강화훈련비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)민원응대전화녹음장치설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)재난안전용품지원 : 1,020,000원 

* 1개교 =
1,020,000

3.기타이전수입 15,998 8,354 7,644

1.사학법인이전수입 7,188 7,104 84

1.법인법정부담금 7,188 7,104 84

1.법인법정부담금 7,188 7,104 84건강보험료 : 84,000원*1교= 84,000

2.기타공공이전수입 8,810 1,250 7,560

1.기타공공지원금 8,810 1,250 7,560

1.기타공공지원금 8,810 1,250 7,560
(성립전_2추)제105회 전국체육대회 동계강화훈

련비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)제105회 전국체육대회 동계강화훈

련비 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)2023 수능 모의평가대강료 : 

1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전_2추)2023 수능 모의평가대강료 : 

3,780,000원 * 1개교 =
3,780,000

2.자체수입 878,570 1,181,716 -303,146

1.학부모부담수입 804,466 1,136,551 -332,085

1.수익자부담수입 804,466 1,136,551 -332,085

1.급식비 263,592 361,575 -97,983

1.급식비 263,592 361,575 -97,983교직원 급식비 : 15,660,000원*1교= 15,660,000

학생급식비 : -52,368,500원*1교= -52,368,000

우유대금 : -61,275,000원*1교 = -61,275,000

2.방과후학교활동비 98,181 180,000 -81,819

1.방과후학교활동비 98,181 180,000 -81,819수준별보충수업비 : -81,819,290원*1교 = -81,819,000

3.현장체험학습비 164,514 175,391 -10,877
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1.현장체험학습비 164,514 175,391 -10,8771학년 수학여행비 : -37,025,650원*1교 = -37,025,000

(성립전_2추)1학년 수학여행비 : 20,000,000원

*1교 =
20,000,000

2학년 현장체험학습비 : -493,000원*1교 = -493,000

(성립전_2추)2학년 현장체험학습비 : 

6,641,000원*1교 =
6,641,000

4.졸업앨범비 11,015 12,500 -1,485

1.졸업앨범비 11,015 12,500 -1,485졸업앨범비 : -1,485,770원*1교 = -1,485,000

5.기숙사비 104,238 121,485 -17,247

1.기숙사비 104,238 121,485 -17,247기숙사비 : -17,247,000원*1교= -17,247,000

6.기타수익자부담수입 162,926 285,600 -122,674

1.기타수익자부담수입 162,926 285,600 -122,674승차비 : -122,674,650원*1교 = -122,674,000

2.행정활동수입 74,104 45,165 28,939

1.사용료및수수료 15,008 14,460 548

1.사용료및수수료 15,008 14,460 548

1.사용료 15,008 14,460 548매점공공요금 : 548,000원*1교= 548,000

2.기타행정활동수입 59,096 30,705 28,391

1.이자수입 32,790 26,342 6,448

1.이자수입 32,790 26,342 6,448기타예금이자 : 6,500,000원*1교= 6,500,000

법인세환급금 : -52,000원*1교= -52,000

2.기타행정활동수입 26,306 4,363 21,943

1.기타행정활동수입 26,306 4,363 21,943폐식용유매각대금 : 137,000원*1교= 137,000

기타행정활동수입 : 1,650,000원*1교= 1,650,000

감사지적회수금 : 423,000원*1교= 423,000

급식기구(고철) : 178,000원*1교= 178,000

(인건비)기간제건강보험환급금(20~22년)  : 

19,554,550원*1교=
19,555,000

3.기타수입 16,451 16,451 0

1.전년도이월금 16,451 16,451 0

1.순세계잉여금 16,451 16,451 0

1.순세계잉여금 16,451 16,451 0
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1.순세계잉여금 16,451 16,451 0

세입합계 10,668,227 10,838,926 -170,699
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